Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 28 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 90)90

mácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do ar-
tigo 337.°, n.º 6, do Código de Processo Penal.

21 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Carlos Rai-
mundo. — A Escrivã-Adjunta, Armanda Ferreira.

Aviso n.º 8260/2006 — AP

A Dr.ª Maria Antónia Rios de Carvalho Miranda Ribeiro, juíza
de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca do Porto,
faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 4742/
92.4JAPRT, pendente neste Tribunal contra a arguida Ana Paula Alves
Duarte, filha de José Augusto Leite Duarte e de Amélia Augusto
Alves Duarte, de nacionalidade portuguesa, nascida em 25 de Julho
de 1965, divorciada, titular do bilhete de identidade n.º 10360344,
com domicílio na Rua da Vitória, 87, rés-do-chão, Porto, 4050-276
Porto, por se encontrar acusado da prática de um crime de falsifi-
cação de documento, previsto e punido pelo artigo 256.º do Código
Penal, por despacho de 23 de Novembro de 2006, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por apresentação.

27 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho Miranda Ribeiro. — A Escrivã-Adjunta, Maria
Isabel Guedes.

Aviso n.º 8261/2006 — AP

A Dr.ª Maria Antónia Rios de Carvalho Miranda Ribeiro, juíza
de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca do Porto,
faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 6729/
01.9TDPRT, pendente neste Tribunal contra o arguido Paulo Jorge
Ferreira Lopes, filho de António Antunes Lopes e de Aurora da
Costa Ferreira Lopes, de nacionalidade portuguesa, nascido em
1 de Outubro de 1980, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 11750440, com domicílio na Rua Nova, Estrada Principal, 96,
Vilela, 3500 Viseu, por se encontrar acusado da prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 26 de Outubro de 2000, e por despacho de 20 de No-
vembro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.°, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
apresentação.

27 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho Miranda Ribeiro. — A Escrivã-Adjunta, Maria
Isabel Guedes.

Aviso n.º 8262/2006 — AP

A Dr.ª Maria Antónia Rios de Carvalho Miranda Ribeiro, juíza
de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca do Porto,
faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 554/
00.1SJPRT, pendente neste Tribunal contra o arguido Paulo Ale-
xandre Matos Timóteo, filho de Valdemar Lapa Timóteo e de Rosa
Maria Martins de Matos, nascido em 30 de Julho de 1964, viúvo,
titular do bilhete de identidade n.º 7071750, com domicílio na Rua
Pinheiro de Campanhã, 390, Casa 6, 4300 Porto, por se encontrar
acusado da prática de um crime de falsificação de documento, pre-
visto e punido pelo artigo 256.º do Código Penal, praticado em
1 de Março de 2000, por despacho de 27 de Novembro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contu-
mácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.°, n.º 6, do Código de Processo Penal.

27 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho Miranda Ribeiro. — A Escrivã-Adjunta, Maria
Isabel Tavares Magalhães.

Aviso n.º 8263/2006 — AP

A Dr.ª Maria Antónia Rios de Carvalho Miranda Ribeiro, juíza
de direito do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca do Porto,
faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 5141/
96.4TDPRT, pendente neste Tribunal contra o arguido Vítor Manuel
Jesus Ribeiro, filho de Hélder Armando Augusto Ribeiro e de Aurora

Jesus Ribeiro, de nacionalidade portuguesa, nascido em 2 de Julho
de 1957, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 6238678, com
domicílio no Bairro do Regado, bloco 23, Entrada 1, Casa 42, Porto,
4250 Porto, por se encontrar acusado da prática de um crime de
dano simples, previsto e punido pelo artigo 212.º do Código Penal,
por despacho de 22 de Novembro de 2006, proferido nos autos
supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação
desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6, do
Código de Processo Penal.

29 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Antónia
Rios de Carvalho Miranda Ribeiro. — A Escrivã-Adjunta, Maria
Isabel Tavares Magalhães.

Aviso n.º 8264/2006 — AP

O Dr. Jorge Augusto da Silva Dias, juiz de direito do 3.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 8254/03.4TDPRT (764/04),
pendente neste Tribunal contra o arguido Elio Francisco Ramos,
filho de Luciano da Silva Ramos e de Adélia Pinto Francisco Ramos,
natural de Tendais, Cinfães, de nacionalidade portuguesa, nascido
em 15 de Julho de 1975, solteiro, técnico da construção e obras
públicas, titular do bilhete de identidade n.º 11959190, com domi-
cílio no Lugar de Pereiro, Soalhães, 4630 Marco de Canaveses, por
se encontrar acusado da prática de dois crimes de emissão de cheque
sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-
-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 19 de
Junho de 2003, por despacho de 29 de Novembro de 2006, profe-
rido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.°,
n.º 6, do Código de Processo Penal.

30 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Jorge Augusto
da Silva Dias. — A Escrivã-Adjunta, Cristina Durães.

1.A VARA CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DO PORTO

Aviso n.º 8265/2006 — AP

A Dr.ª Maria Manuela Marques de Sousa Paupério, juíza de direito
da 1.ª Vara Criminal do Tribunal da Comarca do Porto, faz saber
que, no processo comum (tribunal colectivo), n.º 7653/00.8TDPRT,
pendente neste Tribunal contra o arguido Paulo Alexandre Matos
Timóteo, filho de Valdemar Lapa Timóteo e de Rosa Maria Martins
de Matos, natural de Miragaia, Porto, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 30 de Julho de 1964, solteiro, vendedor, titular do bi-
lhete de identidade n.º 7071750, com domicílio na Rua Pinheiro de
Campanhã, 390, Casa 6, 4300-414 Porto, por se encontrar acusado
da prática de um crime de falsificação de documento, previsto e
punido pelo artigo 256.º do Código Penal, praticado em 30 de Abril
de 2000, um crime de burla simples, previsto e punido pelo artigo
217.º do Código Penal, praticado em 30 de Abril de 2000, por
despacho de 16 de Novembro de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6, do Código
de Processo Penal, por se apresentar em juízo.

16 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Manuela
Marques de Sousa Paupério. — A Escrivã-Adjunta, Isabel Gaspar.

Aviso n.º 8266/2006 — AP

A Dr.ª Maria Manuela Marques de Sousa Paupério, juíza de di-
reito da 1.ª Vara Criminal do Tribunal da Comarca do Porto, faz
saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 131/
99.8TAPRT (ex. processo n.º 81/00 da 2.ª Secção do 1.º Juízo Cri-
minal do Porto), apensado ao processo acima referido e pendente
neste Tribunal contra o arguido Paulo Alexandre Matos Timóteo,
filho de Valdemar Lapa Timóteo e de Rosa Maria Martins de
Matos, natural de Miragaia, Porto, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 30 de Julho de 1964, solteiro, vendedor, titular do bi-
lhete de identidade n.º 7071750, com domicílio na Rua Pinheiro de
Campanhã, 390, Casa 6, 4300-414 Porto, por se encontrar acusa-
do da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão,
previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei